
بالاخره فصل امتحانات هم به پایان رسید و این روزها والدین و دانش آموزان  مریــم زاهدی

منتظرند تا نتایج امتحانات اعلام شود. البته ممکن است برخی از نمره ها خبرنــگار  چاردیــواری
هم اعلام شده باشد و نتایج عملکرد بچه ها در برخی امتحانات مشخص 
شده باشد. خلاصه کلام این که این روزها فصل دروی تلاش دانش آموزان و والدین آنهاست و مشخص 
می شود کدام دانش آموز توانسته در امتحانات موفق عمل کند و کدام دانش آموز از این آزمون ها 
سربلند بیرون نیامده است. قدر مسلم این است که در تمام دوران های تحصیلی و در تمام مقاطع 
درسی فقط تعداد معدودی دانش آموز وجود دارند که می توانند شاگرد اول تا سوم کلاس و مدرسه 
باشند و بقیه دانش آموزان در گروه متوسط جای می گیرند و البته گروهی دیگر هم که تعدادشان مثل 
شاگرداول ها زیاد نیست در دسته دانش آموزان ضعیف جای می گیرند و به قول امروزی ها نیاز به تلاش 
بیشتری دارند. روی سخن ما در این گزارش اما هیچ کدام از این گروه های دانش آموز و در هیچ یک از 
مقاطع درسی نیستند بلکه روی سخن ما با شما والدین عزیز و محترم است، بله شما! این که حالا و در 

این ایام پسا امتحانات و آماده شدن کارنامه های تحصیلی با فرزندان مان چگونه رفتار کنیم .

*
گــزارش هــای رسمی منتشر شــده دربـــاره میانگین نمرات امتحانات دانــش آمــوزان در  گرچه با نگاهی به 
کشور یکجورهایی باید فاتحه ســواد دانــش آمــوزان را خواند  امــا به هر حــال ایــن نمرات میانگین  سراسر 
 است و هنوز هم می توان امیدوار بود نسل بچه  درس خــوان هــا منقرض نشده و هنوز هم می توان آنها را 

جست وجو و پیدا کرد. 
ــای مــی گــیــرنــد؛  ــازیــگــوش هــا جـ ــری از بــچــه هــا در دســتــه درس نـــخـــوان هـــا و ب ــزرگ تـ ــروه بـ ــ گ ــال  در عــیــن حـ
که بچه ها  که از قضا ممکن اســت فرزند من و شما باشند و ایــن روزهــا دل در دل مــان نیست  بچه هایی 
کارنامه ای را از آنها شاهد باشیم . با تمام اینها اما  کاشته اند و قــرار است چه  گلی  در امتحانات شان چه 
کارنامه بچه ها می تواند در عملکرد آینده آنها تاثیر به سزایی داشته  باید بدانیم رفتار درست ما در قبال 
کارنامه ای با نمرات ناپلئونی یا  کارنامه فرزندن مان درخشان و با نمرات عالی و 20 باشد و چه   باشد چه 

حتی فراتر از آن .

3 گفت وگواینفوگزارشیادداشت

گر یکی دو تا تجدیدی در  شاید دوران کودکی ما ا
کارنامه مان بود باید پیش از هر چیز خودمان را 
برای خوردن یک سیلی آبدار از پدر و مادر آماده 
کتک خوردن  کار به جای باریک  گر  می کردیم . ا
تخریب  و  توهین  و  ناسزا  از  قطاری  نمی کشید ، 
شخصیت و شنیدن صفاتی مانند تنبل و خنگ 
که  کــودن، دیگر روی شاخش بــود؛ رویــکــردی  و 

همچنان هــم از ســوی بــرخــی والــدیــن پیگیری 
کارنامه  گــر شما هم در مواجهه با  می شود امــا ا
کوره درمی روید و او را  غیر قابل قبول فرزندتان از 
کودن و ... نوازش  با الفاظی از قبیل بی عرضه و 
می کنید باید بدانید ممکن است با چنین رفتاری 
فرزندتان را مایوس و ناامید و به نافرمانی بیشتر و 

حتی فرار از مدرسه بکشانید. 

علل ناموفقیت فرزندتان را با همراهی خودش مورد بررسی 
گاهی اوقات با یک برنامه ریزی بهتر می توان  قرار دهید. 

نقاط ضعف بچه ها را در درسی خاص برطرف کرد.
بچه ها دوست  داریـــد:  اطمینان دهید دوستش  او  به 
کــامــی در  ــیــاورنــد . نــا ــن را بــه دســـت ب ــدی ــد تــایــیــد وال ــ دارن
امــتــحــانــات نباید بــاعــث شــود بــه گــونــه ای بــا فــرزنــد خود 
کند شما از او ناامید شده اید  که او احساس  کنید  رفتار 

 یا دوستش ندارید زیــرا این احساس، مانع تــداوم تلاش 
او می شود. 

ــرای بــررســی بهتر چرایی  :  ب مــشــورت  بــا معلم و مــشــاور
ــت بــا معلم  ــوب اس کــامــی فــرزنــدتــان در امــتــحــانــات، خ نــا
ــا بهتر  ــه بــاشــیــد ت ــت ــورت داش ــش ــم م ــه ه ــدرس ــاور م ــش و م
برایش و  را پیدا  فــرزنــدتــان  قــوت و ضعف   بتوانید نقاط 

 برنامه ریزی کنید.

مرورعللعدمموفقیت بادانشآموزناموفقخودچهکنیم؟

بدون شک همه دانش آموزان در امتحانات نتایج دلخواه و 
مناسب را به دست نمی آورند. توانمندی های فردی، شرایط 
خانوادگی و محیطی ا ز جمله عواملی هستند که می توانند در 

نتایج نهایی امتحانات دانش آموزان تاثیرگذار باشند. 
پس یادتان باشد: 

به فرزندتان برچسب نزنید : مواظب شخصیت فرزند خود 
باشید. به او برچسب هایی نظیر تنبل، کودن، بی عرضه و ... 
کید بر نقاط مثبتش در وی انگیزه فعالیت  نزنید بلکه با تا

ایجاد کنید.
ــا تــوانــایــی هــا و  کــیــد روی تــوانــمــنــدی هــا : هــمــه مــا آدم هــ تــا

ضعف هایی داریم . سعی کنید در چنین مواقعی نکات مثبت 
و توانمندی های فرزندتان را ببینید .

کودکی خودمان برگردیم ؛  مقایسه نکنید: بیایید به دوران 
کامی ها مــا را بــا دیــگــران مقایسه  کــه همیشه در نا دورانـــی 
 می کردند و این مسأله ای عذاب آور بود. شما این چرخه معیوب

 را بشکنید. 
انتظار در حد توانایی: هر یک از ما توانایی هایی داریــم و 
فرزندان ما هم از این قاعده مستثنا نیستند . ممکن است فرزند 
شما تمام تلاشش را کرده باشد، پس متناسب با توانایی هایش 

از او انتظار داشته باشید. 

گر کارنامه فرزندتان پر از نمره های درخشان است، شما باید بدانید چگونه  بله درست است . ا
با او مواجه شوید:

اینجا باید روی تلاش فرزندتان متمرکز شوید و به او یادآوری کنید این موفقیت را مدیون تلاش 
کارنامه خوبی داشته باشد،  گر چند فرزند دارید و یکی از آنها توانسته  و برنامه ریزی است.  ا
مسئولیت شما سنگین تر است. حواس تان باشد بقیه بچه ها را با فرزند موفق تان مقایسه نکنید 

و به یک باره موقعیت پادشاهی خانه و خانواده را به او ندهید. 
البته نه به این معنا که فرزند موفق تان را تشویق نکنید اما این تشویق به گونه ای نباشد که او 

حس کند به قله های موفقیت رسیده است.
کنید بــرای تــداوم ایــن مسیر باید به تلاشش ادامــه دهــد و  گوشزد  کنارش باشید و به او   در 

برنامه ریزی مناسب داشته باشد. 

برخوردبادانشآموزموفقاینمواردرابهیادداشتهباشید

بچهدرسخوانهامنقرضشدهاند؟

شاگرد تنبل مدرسه هم عزیز دل مامان و باباست!

طرز برخورد درست با
 کارنامه بچه ها در دوران پسا امتحانات


